D.D.G. n.

=55% 2ol gt 3D AGD. 2015

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attivita formative

VISTO
VISTO
VISTO
VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA
VISTA
VISTA
VISTO

VISTO

VISTO

IL DIRIGENTE GENERALE

lo Statuto della Regione Siciliana;
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n® 165 e successive modifiche e integrazioni;
il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n° 150;

la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 ed in particolare l'articolo 3, comma 2, nella
parte in cui prevede che le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure
inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte dagli organi preposti alla
gestione con la capacita e i poteri del privato datore di lavoro;

la legge regionale 15 maggio 2000, n® 10 ed in particolare 1'articolo 9, comma 1, nella
parte in cui prevede che per il conferimento di ciascun incarico dirigenziale e per il
passaggio ad incarichi dirigenziali diversi si tiene conto della natura e delle
caratteristiche dei programmi da realizzare, delle attitudini e della capacita professionale
del singolo dirigente, dell’attivita svolta, applicando di norma il criterio della rotazione
degli incarichi;

il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale della
Regione Siciliana e degli Enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000,
n° 10 per il quadriennio giuridico 2002 — 2005 e per i bienni economici 2002 — 2003 e
2004 - 2005 ed in particolare gli articoli 9, 10 e 36;

la legge regionale 3 dicembre 2003, n® 20 ed in particolare il comma 6 dell’articolo 11,
nella parte in cui prevede che la distinzione in fasce dei dirigenti del ruolo unico della
Regione Siciliana non rileva ai soli fini del conferimento degli incarichi dirigenziali;

la legge regionale 5 dicembre 2008, n° 19, recante norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e dell’ Amministrazione della Regione;

la legge regionale 12 agosto 2014, n°. 21 ed in particolare I'art.68, comma 5;
la legge regionale 15 maggio 2015, n°. 9 ed in particolare 1'art.49;
la legge regionale 17 marzo 2016, n® 3 ed in particolare I’art.13, commi 2, 7 e 12;

il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 dicembre 2009, n® 12 e successive
modifiche ed integrazioni, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n® 19;

il Decreto del Dirigente Generale n° 1310 del 31 luglio 2012, con il quale sono stati
adottati i criteri generali per il conferimento degli incarichi di direzione degli uffici
dirigenziali del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei
Servizi e delle attivita formative;

il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 13 aprile 2016 n° 1810 previa
deliberazione della Giunta regionale n® 142 del 6 aprile 2016, come modificata dal
Decreto del Presidente della Regione Siciliana 1 giugno 2016 n® 3365, con il quale &
stato conferito I'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Lavoro
dell’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro alla
Dott.ssa Maria Antonietta Bullara;



VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTE

VISTA

CONSIDERATO

VISTA

VISTA

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n°® 12 del 14 giugno 2016, pubblicato
sulla G.U.R.S. n.28 dell’1 luglio 2016, con il quale ¢ stato adottato il “Regolamento di
attuazione del Titolo 11 della legge regionale 16 dicembre 2008, n® 19, rimodulazione
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionale di cui all’art. 49 comma 1 della
legge regionale 7 maggio 2015 n° 9. Modifica del Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n® 6 del 18 gennaio 2013 e successive modifiche ed integrazioni”;

la nota circolare del Dipartimento Regionale Funzione Pubblica e Personale prot. n.
83253 dell’8 giugno 2016 avente ad oggetto “ Attuazione art. 49 comma 1 della legge
regionale 7 maggio 2015 n° 9: Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali™;

il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 2015-2017 adottato con Decreto
del Presidente della Regione Siciliana n°® 228 del 27 gennaio 2016 ed in particolare i
paragrafi 4.3 “Rotazione del personale™, 4.4 “Obbligo di astensione in caso di conflitto di
interesse”, 4.5 “Conferimento e autorizzazione incarichi®, 4.6 “Inconferibilita e
incompatibilitd incarichi dirigenziali®, 4.7 “Attivita successive alla cessazione dal
servizio” ¢ 4.8 “Formazione di commissioni, assegnazione agli uffici, conferimento di
incarichi in caso di condanna per delitti contro la P. Ay

la nota prot. n. 33936 del 16 giugno 2016 pubblicata sul sito istituzionale del
Dipartimento Regionale del Lavoro dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle
attivitd formative e su quello del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del
Personale, con la quale & stata data pubblicita per la copertura delle postazioni
dirigenziali vacanti del Dipartimento Regionale del Lavoro dell’Impiego,
dell’Orientamento, dei Servizi e delle attivita formative discendenti dal nuovo assetto
organizzativo tra cui anche | 'U.0.B.1 Interventi ispettivi e vigilanza del Servizio
XXV - Ispettorato territoriale del lavoro di Ragusa

le istanze di disponibilita alla copertura della suddetta postazione dirigenziale, corredate
da dichiarazione di non inconferibilita e di non incompatibilita dell’incarico prevista dal
D.Lgs 8 aprile 2013, n.39 e da curriculum vitae pervenute dai dirigenti di ruolo
interessati;

in particolare I'istanza, con allegato curriculum, avanzata dal Dott. Emanuele
Occhipinti per il conferimento dell’incarico di direzione dell' U.0.B.1 Interventi
ispettivi e vigilanza del Servizio XXV - Ispettorato territoriale del lavoro di Ragusa,
corredata dalla dichiarazione di insussistenza di cause di non inconferibilitd e di non
incompatibilita dell’incarico prevista dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n.39;

che il Dott. Emanuele Occhipinti risulta idoneo a svolgere l'incarico di dirigente del
U.0.B.1 Interventi ispettivi e vigilanza del Servizio XXV - Ispettorato territoriale del
lavoro di Ragusa del Dipartimento Regionale del Lavoro dell’Impiego,
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attivita Formative:

la nota prot. n. 38739 del 12 luglio 2016 con la quale & stato conferito al Dott. Emanuele
Occhipinti I"incarico di dirigere | 'U.O.B.1 Interventi ispettivi e vigilanza del Servizio
XXV - Ispettorato territoriale del lavoro di Ragusa ;

la nota prot. n. 2417 del 13 luglio 2016 con la quale il Dott. Emanuele Occhipinti
comunica di aver preso servizio presso il U.O.B.1 Interventi ispettivi e vigilanza del
Servizio XXV - Ispettorato territoriale del lavoro di Ragusa in data 13 luglio 2016;

che la retribuzione di posizione complessiva determinata per I’incarico verra definita nel
successivo contratto individuale;

che I"atto di conferimento dell’incarico dirigenziale, di natura unilaterale e non recettizia,
configura un atto di determinazione assunta dall’amministrazione con i poteri del
privato datore di lavoro la cui formale adozione rileva esclusivamente sul piano
dell’organizzazione ed ai fini dei controlli interni;

che le norme della legge 30 aprile 1991, n° 10 e della legge 7 agosto 1990, n® 241 sul
-procedimento amministrativo riguardano i procedimenti strumentali alla emanazione da
parte della Pubblica Amministrazione di provvedimenti autoritativi destinati ad incidere
sulle situazioni giuridiche soggettive dei destinatari dei medesimi, caratterizzati dalla
situazione di preminenza dell’organo che li adotta, e non sono percid applicabili agli atti
concernenti il rapporto di lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni, i quali
sono adottati nell’esercizio dei poteri propri del datore di lavoro privato, connotati dal



potere di supremazia gerarchica, ma privi dell’efficacia autoritativa propria del
provvedimento amministrativo;

RITENUTO pertanto, di dovere formalmente conferire al Dott. Emanuele Occhipinti l'incarico di
dirigente responsabile dell'U.O.B.1 Interventi ispettivi e vigilanza del Servizio XXV -
Ispettorato territoriale del lavoro di Ragusa del Dipartimento Regionale del Lavoro,
dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle attivita formative

DECRETA
Art. 1

Per le motivazioni espresse in premessa, che ai fini della presente determinazione si intendono
integralmente riportate e trascritte, ai sensi e per ogni effetto dell’articolo 9, comma 1, della legge regionale 15
maggio 2000, n° 10, dell’articolo 11, comma 6, della legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, e dell’articolo 36
del vigente CCRL area dirigenziale, si conferisce al Dott. Emanuele Occhipinti con decorrenza 13 luglio 2016 ¢
fino al 31 dicembre 2018, fatti salvi gli effetti di eventuali provvedimenti di pensionamento, l'incarico di
direzione dell'U.0.B.1 Interventi ispettivi e vigilanza del Servizio XXV - Ispettorato territoriale del lavoro
di Ragusa del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’'Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle attivita
formative.

Art. 2

Con atti successivi si procedera agli adempimenti contrattuali ed ai relativi atti approvativi, noncheé alla
assegnazione degli obiettivi annuali derivanti dalla direttiva annuale del Presidente della Regione Siciliana e
dell’Assessore Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e del Lavoro ovvero, comunque, da appositi atti
d’indirizzo.

[l presente Decreto, ai sensi dell’art.68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n°, 21, sara pubblicato sul
sito istituzionale del Dipartimento Lavoro, sezione trasparenza e, per opportuna conoscenza, sara trasmesso al Dipartimento
regionale della funzione pubblica e del personale — Servizio Gestione giuridica ed economica del pefSonale dell'Assessorato
regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ed alla competente Ragioneria Centrale




}j . ‘ TR ‘.+.

':I ]'l-' ' |tm| wir e ¥ g e J'l MIII' ||d,l| RTT iy b( |||“"&!ub| rﬂi} Ty e ‘.;FW o \”n I‘l‘l‘[l;‘
L e L Hri.-.-n P '|H|.'|.'r||'.uwmr.p * vif ot """‘".Illl kil
n')| b 1] bl I a \., o
E‘l | Il Illl’1l uhu'l |i|i'l‘|i‘;|| ol 'l*llﬂw‘ ﬂu—l F.l_ u Ll 1 ||'ﬁ|I |“‘H-'|nr|.lﬂ L TN hL Mm W 1 ‘IJ' 'm .I_‘\ .",J‘II“IIIH\"'I. m‘lh
il VRR G e at ookl v sl foewrriee D LS en <livaenaee wnagivily IR, "ﬁ“‘;yu‘?}q":ﬂ M4
I.'“” U] Mol winelyed el T vanme® e e sdmsuslengt ore v I &"'Ihf,f“.‘v""&;ﬁ]
tr.. B O I TR [T Tariiar o ey 178 B L Py RS ! I'Iu :L‘I‘I*;!" ‘.w.‘_l;'.'
R A . : AR | il ‘.rﬁ;' gl
1 xl ] \H 1 o I w o [ . I |:| 'HI# "' hl |“1 :.
E I II"” ) n I\H r I *P i y I : II\I R 1 HI“ III fb kIH .\ ﬁ* I::‘ ﬂ
: { Pt wltie l'“ ol st ‘adnl] l*ﬂ_“[ﬂu il nt o wrig VD ||'| IIII_W mhlﬂrfmn ‘l qlql 1 ‘ ._ i .‘.._I”,. H‘l\.ll‘ | it
] 'Il 1 ) !l ,'p'llllll sk lrl;hnﬂ ],IIIIIIJ I |!|,m11 S lll TR L ] |mn‘ AR VT R OB wm' m .‘ A a1 J. \H“If{ _J'
'Hf mJ_ulI'l“l" ol o AR Uny Jf‘l'_'E. u,"“ IR | lr“ﬂl‘l = g nm BV ] |.'lmm 1 ‘ .thu h‘n JI Ay ‘ R, . --7 . ',J w ldﬁ!Hl'n‘l
i AT pblggeed LT g qgnl g iepinben s piwy s ]l '-I:!I'"!m.ll.'il i, pml 'I.rﬂl' v g L,,‘h'»'-\ff{;\,p " Iw

e weshypn(t 'Irl-'lul.-"'ﬂmm.'sﬁ‘ gy b Hlu"hii'h g b | i -
gvgrn! Il svunivmn obesethrpl - PHE e vl sk sl ﬁ. o b ‘ ﬁ‘ i : "l"] "l il “”' ‘.‘I : r'llr
aumwn BNk 4 wrm-né b, d.wli.lm Lilais ...,fr.lqm"i“ ﬂ‘m-],.j jﬂ. ""WHW j " :"l“l 'u B 1. _.\ il 1:-:'
. i 'I'“ fu”“ I| ln i i |I HI\‘ I|I|HJ

x I ! \I II ‘ *II H Ir‘

' BRI ' R Q1% ‘

rdlf Wleanit | e wanas e il s By e oo Laep it g debsty REp—— ﬂl..
® fonped L0 gapeignb pliner wmudier® bl slee v pvienk dosh st Deafing ok Sl
3 .-;im“kqu.m b .'\'...'ri'l- 1L ST e vl 1t it e s ahgugech silsh snricige i

l 1l Il
.nu.a B L R TR AR P My St (g ey ..i_..mp.T it
I ANTNRARTS e R, BPUTY N T '.!l..mmau".l MG v i
‘!' |I-I- i b sl e’ ubeirel 1 Wy i v aboundl, 1Py, ., it 3
,L i1 k"|1 | | 'Ilillmln‘!-"l;lllj‘lqnmll' \|||||u|||||'l'l'|| ml |I'|(I'||[J | mhm |L“ﬂhl|' ulilhl‘ll'“ m mw: ‘I i r--‘,|_ Fl 'w.‘l’.'"
L ol i
Al R

il

i | |I‘* ] W'n .Jh |h'

§ 'Li..r‘ Hlge
e R TRe

Ly || [
H v H iy e Il"& f:lll -' |lI nIu" L

1 L] - X LI - \I 'FI| J

I A

‘ o I H |I i | ' |h y lh ‘)r " l‘ :' ‘J h'

I-‘!‘;I = A m N | " || 1 |I ” ‘\ F : J'l'r"*r * ‘j‘

H 'y ] ¥
l'rI I : . || "h J'I' e e Lh"w

I 1

" W ‘u i i YR s
| AR ,w‘ ‘”hﬂ-"-'

'il ) ‘|I:II:I ‘! ! . 'I """i 1 1 |:Ih|||lrl-l * W f- j'n i :IIH'M”
LN 1 e .:I‘Hl ™ * i‘ { {'W .Tt |I
!I [ | ‘ ' "uf ' I'-l‘ ‘ﬁl[ %!4
) Iu ) a 1 ] i I fl u“‘l” X ul J' ﬁ'\h
e . | ] X "“."‘ I":."I& y ‘F ;
HIIJ III'\-' rl“ A" W ! I I I | ||\Ir‘n|-ri N 'ih. ':‘”"EI I Lk
] i 11} H"f | '\l \ /|
;ﬁl II ' N ‘fr"-!hu ‘ u
: il J‘ L ! ¥ "L“'h i
l& I H“ : IJITI-‘II:I :lj
LII ) i 1 In ! ||HJI_I‘HIL'||’ X
II 1 1 hlll\ .:: .
i 1 e g 1
m | L] | w ”P |
; , 1 ‘i ”"“"
II |:-‘ § | I I & I II |||IIJI‘ Hll
EI I I ' I 1 1UII i
| ] I 1 : |H |H |II -\h : Il
I'I I': 1} ! I 1 ‘llrlllil ] llr.; IJ.IIIVII!I;F ll

1 I"I - 1 I-.lllm‘ll



